
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-93906-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCDNº 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y;

CONSIDERANDO:

Que por RHCD Nº 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente,
luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica para evitar superposiciones. 

Que la asignatura Criminología Clínica presentó el cronograma del 2022 en el formato establecido por la
RHCDNº 220/18.

Que la cátedra elevó las adecuaciones solicitadas por Secretaría Académica.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones con el objetivo de que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 de la asignatura Criminología Clínica para la carrera de
Licenciatura en Psicología que como anexo integra la presente resolución con 8 fs. (ocho fojas) (IF 2022-1030446-
UNC-SAC#FP) como archivo embebido.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2022-93906-UNC-ME#FP


ANEXO 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Facultad de Psicología
Secretaría Académica 


Cronograma de Cátedra


ASIGNATURA: CRIMINOLOGÍA CLÍNICA 


AÑO ACADÉMICO: 2022


CARRERA: Licenciatura en Psicología


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la Formación Teórica
Clases teóricas presenciales y virtuales, ambas modalidades serán sincrónicas.
Las clases virtuales serán por plataforma Google Meet los días jueves o viernes
de 10 a 12:00 hs.
Se informan con antelación enviando una invitación mediante el Google Candelar al
mail institucional de los alumnos.


De la Formación Práctica
Los alumnos realizarán las siguientes actividades prácticas evaluativas asincrónicas y
de resolución y entrega en entornos virtuales (AVP u otras plataformas):


• 10 tareas a resolver en AVP (5 x semestre). Modalidad (en lo posible): 5
individuales y 5 grupales.


• 1 trabajos  anual  de  análisis  de caso con entrega parcial  y  final.  Modalidad
grupal.


• 1 trabajo de investigación anual con entrega parcial y final. Modalidad grupal.


Sistema de tutorías
2  Tutorías  generales (toda  la  clase  con  el  equipo  docente),  obligatorias  (1  por
cuatrimestre) y presenciales (jueves de 10 a 12 hs) para el trabajo de investigación
anual.


2 Tutorías individuales (cada grupo con su tutor) y obligatorias (1 por cuatrimestre)
para el trabajo de investigación anual.
2  Tutorías  generales (toda  la  clase  con  el  equipo  docente),  obligatorias  (1  por
cuatrimestre) y virtuales (por Meet) para el trabajo de análisis de casos.
Los docentes se encuentran disponibles para pautar horarios de tutorías adicionales a
las ya planteadas que sean requeridas con suficiente antelación y por alumnos que
hayan estado presentes en la tutoría previa.


1







EX-2022-93906-UNC-ME#FP


ANEXO 
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN


Cronograma de evaluaciones
La evaluación es continua a lo largo del proceso de aprendizaje, por lo tanto, todas las
actividades son evaluativas y son ponderadas para la nota final que no representa un
promedio, sino una ponderación del resultado de las evaluaciones de acuerdo a lo
especificado a la tabla más abajo. Los dos parciales son presenciales y de formato
multiple choice.
Las fechas de las tareas se refieren al día en que son subidas al AVP.
Las tareas tienen un período de resolución de 1 o 2 semanas, variable según cada
tarea e informado apropiadamente al momento de subir la tarea al AVP.


10 tareas a resolver en AVP


1er Cuatrimestre


1. 7/4


2.   21/4


3.   28/4


4. 2/6


5. 16/6


2do Cuatrimestre


6.   11/8
7.   25/8


8. 8/9


9.   22/9


10. 6/10


1 trabajo anual de análisis de


casos.


1ra Entrega 7/7


2da Entrega 27/10


1 trabajo anual de 
investigación.


1ra Entrega 30/6


2da Entrega 3/11


2 Parciales
1er Cuatrimestre 23/6


2do Cuatrimestre 20/10


La  materia  se  aprueba  mediante  promoción  directa  que  requiere  el


cumplimiento de los siguientes requisitos básicos:


Tareas 80% Aprobadas (esto es 8 tareas de 10)


Análisis de casos 
(AC)


Las 2 entregas Aprobadas


2







EX-2022-93906-UNC-ME#FP


ANEXO 


Trabajo de


investigación (TI)


Aprobado (la calificación final se conforma a partir de: a) la
asistencia  y  desempeño  en  las  tutorías  y  b)  el
cumplimiento de criterios de evaluación en cada entrega.


Parciales


Los  2  Aprobados  (se  aprueban  con  el  60%  de  las
respuestas  correctas,  lo  que  corresponde  a  4,  para
promocionar  deben  alcanzar  un  promedio  de  7  entre
ambos parciales)


Las notas finales se calculan del siguiente modo:


Tareas AC TI Parcial


7
Los requisitos básicos de la


promoción


8
3 o más con


A+
Un AC, TI o un Parcial con A+


9
5 o más con


A+
1 o más con


A+
TI o 1 Parcial con A+


10
7 o más con


A+
1 o más con


A+
A+


1 o más con 7 o
más


Publicación de Notas de exámenes parciales (S/ Res. HCD N° 278/01):
Los parciales y tareas se corrigen en el lapso de 1 semana después de la entrega o 
de manera automática, según el recurso empleado.
Los trabajos cuatrimestrales y las entregas del trabajo de investigación se corrigen
en el lapso de 2 semanas hábiles después de la entrega.


Evaluaciones de recuperación (S/ Res. HCD N° 278/01):
Todas las tareas tendrán una instancia de recuperación cuya modalidad y plazo
de entrega se establecerá según cada tarea. Las actividades grupales siempre se
realizarán con el mismo grupo.


3







EX-2022-93906-UNC-ME#FP


ANEXO 


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora
Tipo de


Encuentro
Temas Clave


FEBRERO


Reuniones de cátedra
Preparación de llamados, informes y 


cronogramas


MARZO


31/3 10
Clase teórica
Modalidad: virtual


La criminología cientifica
Psicología de las diferencias individuales


ABRIL


7 12 Tarea 1 en AVP
Neurobiología y violencia


14 Jueves santo


10 Clase teórica


Psicología del Aprendizaje Social
21 Modalidad: virtual


12 Tarea 2 AVP


10 Clase teórica


Criminología del Desarrollo Vital
28 Modalidad: virtual


12 Tarea 3 AVP


28
Los/as alumnos/as informan los grupos 


conformados


MAYO


4







EX-2022-93906-UNC-ME#FP


ANEXO 


5
10


Clase teórica


Modalidad: 


presencial Teorías criminológicas integradoras I


5 11:30


Tutoría


Modalidad: 
Presencial


TUTORÍA GENERAL DEL TI, 
OBLIGATORIA.


12 10 a 12
Tutoría


Modalidad: virtual


Tutoría general y obligatoria para análisis de 
caso.


19 10
Clase teórica


Modalidad: virtual
Teorías criminológicas integradoras II


26 Turno de exámenes


JUNIO


10 Clase teórica


Enfermedad mental y violencia
2 Modalidad: virtual


12 Tarea 4


9
12 a 18


Tutorías


Modalidad: virtual


Tutorías particulares con tutores para 
TIA, obligatorias


10 Clase teórica


Trastornos de personalidad y violencia
16 Modalidad: virtual


12 Tarea 5


23 10


Parcial


Modalidad: 
Presencial


1er Parcial


30 12
Entrega por AVP


Modalidad: virtual
Entrega TI


JULIO


7/7 12
Entrega


Modalidad: virtual
Entrega análisis de caso


5







EX-2022-93906-UNC-ME#FP


ANEXO 
11 al 22/7 RECESO DE INVIERNO


AGOSTO


4 o 5/8


Examen


Modalidad: 
Presencial


EXAMENES FINALES


10 Clase teórica


Evaluación del riesgo de violencia
11/8 Modalidad: virtual


12 Tarea 6 en AVP


18/8 10 a 12


Tutoría


Modalidad: 
Presencial


TUTORÍA GENERAL DEL TIA, 
OBLIGATORIA.


10
Clase con 


profesional
Las víctimas de abuso sexual infantil


Visita de profesional invitada


Victimología25/8 invitada


12 Tarea 7 en AVP


SEPTIEMBRE


1/9


Tutoría


Modalidad: Virtual


Tutoría general y obligatoria para análisis
de caso.


8/9 10


Clase teórica


Modalidad: 
Presencial


Tratamiento psicológico de los 
delincuentes


8/9 12 Tarea 8


Tratamiento psicológico de los 
delincuentes: Programas y técnicas


22/9 10 Tarea 9
Tratamiento psicológico de jóvenes 


infractores


29/9 12 a 18 Tutorías


Modalidad: Virtual


Tutorías particulares con tutores para 


TIA, obligatorias


6







EX-2022-93906-UNC-ME#FP


ANEXO 


OCTUBRE


6/10


10


12


Clase teórica


Modalidad: 


Presencial


Tarea 10 en AVP


Tratamiento psicológico de agresores 
sexuales


13/10 10
Clase con 
profesional invitada


La rehabilitación correccional en 
contextos penitenciarios de 
Argentina


20/10 10


Parcial


Modalidad: 
Presencial


2do parcial


27/10 12


Entrega


Modalidad: Virtual Entrega análisis de caso


NOVIEMBRE


3/11
12


Entrega


Modalidad: Virtual y


Presencial


Entrega TIA


Exposición oral. Sesión de posters


10/11 10


Recuperatorio 
de parcial
Modalidad: presencial


17/11
Publicación del listado de promocionales


25/11
1er Turno de examen regulares.


7







EX-2022-93906-UNC-ME#FP


ANEXO 


DICIEMBRE


16/12
2do Turno de examen regulares.


Algunas fechas pueden sufrir modificaciones por motivos diversos (paros, asambleas,
enfermedad, incompatibilidad horaria de docentes, protocolos sanitarios, etc.)


AVP: Aula Virtual de Psicología 
TI: Trabajo de investigación 
AC: Análisis de caso


8







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo Cronograma 2022 CRIMINOLOGIA CLINICA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2022-01030446-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-01030446-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2022-01030446-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-01030446-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-01030446-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2022-01030446-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-01030446-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 6 de Diciembre de 2022

				2022-12-06T14:30:16-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-01030446-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-01030446-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2022-12-06T14:30:17-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-1641-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Lunes 12 de Diciembre de 2022
		2022-12-07T15:46:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-12T10:44:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-12T10:44:57-0300
	GDE UNC




